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W Y D A R Z E N I A

Otwarcie Centrum Ceraneum

18 maja w gmachu Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego nastapiło uroczyste otwarcie Ceraneum - Centrum Badań nad Historią i Kulturą Basenu Morza
Śródziemnego i Europy Południowo - Wschodniej im. prof. Waldemara Cerana. Zebrani wysłuchali wykładu prof. dr. hab. Kazimierza Ilskiego pt.
Interwencjonizm państwowy w gospodarce bizantyjskiej oraz wystąpienia prof. Anny-Marii Totomanovej dotyczącego współpracy polsko-bułgarskiej w
dzidzinie nauk humanistycznych. Na uroczystości obecni byli JM Rektor Uniwersytetu Łódzkiego Prof. dr hab. Włodzimierz Nykiel oraz pełnomocnicy
Rektora ds. utworzenia i organizacji Centrum Ceraneum dr Paweł Filipczak i dr Ivan Petrov.

Kiermasze w BUŁ

Od 23 do 27 maja odbył się kiermasz książki akademickiej "Polecamy się na studia" zorganizowany przez
Wydawnictwo UŁ. W czasie kiermaszu można było nabyć wszystkie książki bez podatku VAT oraz publikacje
przecenione. Ponadto każdy posiadacz ulotki kolportowanej na Wydziałach UŁ otrzymał 15% rabatu. Kiermasz pod
hasłem Polecamy się na studia adresowany był przede wszystkim do środowiska akademickiego.

Od 9 do 13 maja Biblioteka Uniwersytecka zorganizowała kiermasz publikacji wycofanych ze zbiorów (książki, czasopisma i płyty CD; ok. 12 000 wol.).
Wydawnictwa przeznaczone na kiermasz pochodziły z selekcji księgozbiorów bibliotek zakładowych i darów. Tytuły przeznaczone na sprzedaż to druki
zbędne dla BUŁ. W ofercie znajdowały się starsze podręczniki akademickie z zakresu nauk humanistycznych, społecznych i ekonomicznych,
zdekompletowane numery czasopism z różnych dziedzin, starsze słowniki, poradniki itp. Ceny woluminów kształtowały się od złotówki do 50zł. W sumie
sprzedano ponad 3 tysiące różnych publikacji.

Wystawa Ilustracji i Książki Artystycznej

Od 11 maja, na II piętrze nowego gmachu Biblioteki można oglądać Wystawę Ilustracji i Książki Artystycznej. Wystawa składa się z prac trzech autorek:

Katarzyna Zuzanna Krakowiak przedstawia książki artystyczne, obiekty, instalacje poświęcone tematom związanym z szeroko pojętą ludzką kondycją
psychiczną i egzystencją, wśród których pojawia się motyw czasu, pamięci, życia i śmierci.

Prace Ani Miśkiewicz to ilustracje zainspirowane cytatami mistrzów i nauczycieli buddyjskich, przytacza m.in. wypowiedź lamy Ole Nydahla "Śmierć nie jest
problemem. Problemem jest życie bez sensu".

Monika Wójcik tworzy Ilustracje dla dzieci inspirowane literaturą. Autorka wykorzystuje unikalną technikę - tworzy obrazy łącząc ze sobą artykuły
pasmanteryjne (guziki, taśmy, agrafki itp.).

Spotkanie emerytów

W maju po raz kolejny spotkaliśmy się z naszymi koleżankami i kolegami, którzy będąc na emeryturze wciąż chętnie odwiedzają w BUŁ swoich znajomych i
przyjaciół. Jesteśmy im za to wdzięczni i mamy nadzieję widywać ich jak najczęściej w murach biblioteki. Spotkanie z emerytami, jak co roku, zorganizowały
związki Zawodowe "Solidarność" i ZNP.

I N F O R M A C J E

Kwartalnik NUKAT

Zachęcamy do lektury nowego numeru Kwartalnika NUKAT "Tytuł Ujednolicony". Znajdziemy w nim m.in.
rozważania na temat przyszłości mediów papierowych wobec rozwoju nowych technologii informacyjnych i
zmieniających się oczekiwań odbiorców informacji, a także interesujący artykuł na temat zasad
katalogowania inkunabułów.
Zapoznamy się również z ciekawymi inicjatywami bibliotek przyłączających się do Nocy Muzeów w Polsce i
poznamy historię wyznaczania wzorca metra. Wszystkie numery Kwartalnika dostępne są na stronie
NUKAT.

Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego na Pikniku Naukowym w Warszawie

W sobotę 28 maja 2011 roku odbył się w Warszawie PIKNIK NAUKOWY Polskiego Radia i Centrum
Nauki Kopernik - największa w Europie impreza plenerowa popularyzująca naukę. Wzięła w nim udział
Pani Dorota Bartnik - pracownik Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego i członek założyciel Towarzystwa
Lindleyowskiego. Na wspólnym stoisku z Zespołem Historii Kartografii PAN i Archiwum Państwowym,
Towarzystwo Lindleyowskie zaprezentowało spuściznę inżynierskiego rodu Lindleyów. Na jednym z
posterów przedstawiono historię łódzkich wodociągów i kanalizacji w oparciu o dokumenty znajdujące się w
zasobie kartograficznym BUŁ.

Warszawskie Targi Książki

W dniach 12-15 maja 2011 roku (czwartek-niedziela) w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie odbyły się II Warszawskie Targi Książki, zorganizowane przez
środowisko wydawców i spółkę targową Murator EXPO. Przez cztery dni targi odwiedziło blisko 35 680 osób. Wzięło w nich udział 569 wystawców z 14
krajów, w tym z: Armenii, Australii, Czech, Finlandii, Francji, Grecji, Indii, Niemiec, Rosji, Szwecji, Tajwanu, Ukrainy i Wielkiej Brytanii.

Tradycyjnie już w stoiskach wydawców i w salach Pałacu Kultury i Nauki swoje publikacje promowało ponad 300 autorów, m.in. Janusz Głowacki, Hanna
Krall, Antoni Libera, Roma Ligocka, Katarzyna Grochola, Małgorzata Kalicińska, Andrzej Wajda, Maciej Wojtyszko i in. Organizatorzy zaproponowali bogaty
program spotkań poświęconych przyszłości książki w obliczu dokonujących się zmian technologicznych. Firmy oferujące audiobooki i czytniki e-booków
prezentowały swoje produkty w sektorze Forum Nowych Technologii. Targom towarzyszyła dwudniowa konferencja pt. "Książka elektroniczna - przyszłość
czy codzienność".

Atrakcją II WTK był festiwal Komiksowa Warszawa, na którym można było nie tylko kupić najnowsze albumy, ale też spotkać autorów m.in. Tony'ego
Sandovala oraz Alfonso Zapico. Zorganizowano też specjalne sektory z książką turystyczną, wydawnictwami akademickimi oraz zbiorowe stoisko z książką
katolicką. Przygotowano też bogaty program imprez targowych dla dzieci, specjalne strefy zabaw, warsztaty i spotkania z ulubionymi autorami.

W związku z obchodzonym w tym roku jubileuszem Bohdana Butenko zaprezentowano wystawę jego prac pt. "BUTENKO-PINXIT". Zwiedzić można było
także inne wystawy m.in. "Artyści mówią" przedstawiającą dzieła i wypowiedzi 25 uznanych mistrzów fotografii, "Widoki z ziemi. Podróże poety" o Czesławie
Miłoszu, "Stefan Kisielewski 1911-1991" czy "Szwecja - pejzaże powieści kryminalnej". Tegoroczne Warszawskie Targi Książki stały się wielopłaszczyznowym
spotkaniem wszystkich, którzy mają swój udział w tworzeniu i obiegu książki: autorów, wydawców, poligrafów, księgarzy, bibliotekarzy, także tych, którzy
książkę promują i o niej piszą, a przede wszystkim zaś Czytelników.

(TG)       

Nominacje NIKE 2011

W konkursie na najlepszą książkę roku autorów żyjących, mogą wziąć udział wszystkie gatunki literackie. Zwycięzca wyłaniany jest w trzech etapach.
Pierwszy to 20. nominacji, drugi to wybór 7. finalistów (na początku września). Decyzję o przyznaniu nagrody jury podejmie w dniu jej wręczenia, w pierwszą
niedzielę października. Zwycięzca otrzymuje 100 tys. zł i statuetkę Nike dłuta prof. Gustawa Zemły. Fundatorami Nagrody Nike są "Gazeta Wyborcza" i
Fundacja Agory.

W tym roku nominacje oddają różnorodność nowej polskiej literatury. Są to: cztery powieści, cztery tomy poetyckie, sześć książek eseistycznych, trzy
reportaże, autobiografia, dziennik i tom opowiadań.
Nominacje:

W dziale poezja:
1. Tomasz Różycki, Księga obrotów. Wydawnictwo Znak, Kraków.
2. Joanna Lech, Nawroty. WBPiCAK, Poznań.
3. Ewa Lipska, Pogłos. Wydawnictwo Literackie, Kraków.
4. Mirka Szychowiak, Jeszcze się tu pokręcę. Instytut Mikołowski, Mikołów.

                                                                

W dziale powieść:
1. Joanna Bator, Chmurdalia. W.A.B., Warszawa.
2. Daniej Odija, Kronika umarłych. W.A.B., Warszawa.
3. Marian Pilot, Pióropusz. Wydawnictwo Literackie, Kraków.
4. Ignacy Karpowicz, Balladyny i romanse. Wydawnictwo Literackie, Kraków.

                                                                

W dziele autobiografia:
1. Michał Głowiński, Kręgi obcości. Wydawnictwo Literackie. Kraków.

W dziale dziennik:
1. Sławomir Mrożek, Dziennik tom 1 1962 - 1969. Wydawnictwo Literackie. Kraków.

W dziale opowiadania:
1. Justyna Bargielska, Obsoletki. Czarne, Wołowiec.

                                                                

W dziale reportaż:
1. Wojciech Górecki, Toast za przodków. Czarne, Wołowiec.
2. Witold Szabłowski, Zabójca z miasta moreli. Reportaże z Turcji. Czarne, Wołowiec.
3. Mariusz Szczygieł, Zrób sobie raj. Czarne, Wołowiec.

W dziale esej:
1. Jacek Bocheński, Antyk po antyku. Świat Książki, Warszawa.
2. Dariusz Czaja, Gdzieś dalej, gdzie indziej. Czarne, Wołowiec.
3. Wojciech Nowicki, Dno oka. Esej o fotografii. Czarne, Wołowiec.
4. Jarosław Marek Rymkiewicz, Samuel Zborowski. Sic!, Warszawa.
5. Andrzej Stasiuk, Dziennik pisany później. Czarne, Wołowiec.
6. Piotr Wierzbicki, Muzykalny kosmos. Świat Książki, Warszawa.

                                                                

(MK)       

Książka i biblioteka w życiu średniowiecznych i staropolskich
konwentów dominikańskich na przykładzie klasztorów środkowopolskich

Tomasz Stolarczyk
     Książka i biblioteka w życiu średniowiecznych i staropolskich konwentów dominikańskich na przykładzie klasztorów środkowopolskich.
Streszczenie referatu wygłoszonego na konferencji "Druk i biblioteka w życiu codziennym" zorganizowanej przez Polskie Towarzystwo Bibliologiczne Oddział
Warszawski i Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego w dniu 10 maja 2011 r.

Książka towarzyszyła dominikaninowi od momentu wstąpienia do nowicjatu aż po śmierć. Była niezbędna przy studiach i ustawicznym kształceniu się,
którego wymagało ustawodawstwo zakonne, a także przy codziennych zajęciach braci: kaznodziejstwie, odprawianiu mszy, udzielaniu sakramentów, poście i
modlitwie, kontemplacji i rozważaniu Pisma Świętego i pism Ojców oraz Doktorów Kościoła a także zwalczaniu herezji. Można przekonać się o tym analizując
księgozbiory dominikańskie znajdujące się w bibliotekach klasztornych w Gidlach, Łęczycy, Łowiczu, Piotrkowie Trybunalskim i Sieradzu na podstawie 8
siedemnastowiecznych inwentarzy i 1 dwudziestowiecznego.

Ponieważ głównym celem Zakonu Braci Kaznodziejów (Ordo Fratrum Praedicatorum) było i jest głoszenie
Słowa Bożego czyli kaznodziejstwo bardzo duzy nacisk kładziono na edukację. Służyć temu miały specjalne
studia dominikańskie, dające wykształcenie teologiczne oraz filozoficzne. W każdym klasztorze, już od
momentu jego powstania, funkcjonowała szkoła konwentualna, a w wybranych konwentach studia partykularne,
później materialne, a także szkoły wyższe istniejące w każdej prowincji. Ze szkołami nierozdzielnie związane
były biblioteki niezbędne dla ich funkcjonowania, gdyż stanowiły bazę naukową i warsztat pracy. Bibliotek
klasztornych było tyle ile było klasztorów. Ich funkcjonowanie regulowało ustawodawstwo zakonne, począwszy
od samej reguły i konstytucji, a skończywszy na kronikach klasztornych i rejestrach wydatków.

W ciągu roku w kościołach dominikańskich wygłaszano od 240 do 250 kazań. Zbiory kazań zajmowały w każdym klasztorze dominikańskim poczesne
miejsce. Według wspomnianych wyżej inwentarzy najwięcej było ich w bibliotece konwentualnej w Sieradzu - ok. 100 woluminów. Kaznodzieje dominikańscy
z Gidli, Łowicza, Łęczycy, Piotrkowa Trybunalskiego i Sieradza przygotowując homilie mogli korzystać z kazań m. in. Bernarda de Bustis, Pelbarta de
Themeswar, Mikołaj z Lyry, Pseudo-Pierre'a de La Paluda, Wilhelma z Meffret, Johannesa Wilda (Ferusa), Piotra Skargi, Fryderyka Nausea
(Blandicampianusa), Johanna Herolda (Discipulusa), Wincentego Ferreriusza, Jakuba de Voragine, Ludwika z Grenady zw. Granatensis, Johannesa
Hoffmeistera, Johanna Ecka (Eckiusa), św. Bernarda z Clairvaux, Piotra Comestora, św. Bonawentury, Gabriela Biela, Marcina Białobrzeskiego, św. Bedy
Czcigodnego, Stanisława Karnkowskiego, św. Bernardyna ze Sieny, Dionizego Wielkiego, Hugona de Prato Florido, Mikołaja z Błonia.

Przygotowując się do odprawiania mszy św. i udzielania sakramentów dominikanie korzystali m. in. z Pupilla oculi Johna Burgh'a, De ratione et sacrificio
Missae biskupa Andrzeja Krzyckiego, Tractatus sacerdotalis de Sacramentis Mikołaja z Błonia, De Septem Sacramentis i Mysterii missae expositio Fransa
Titelmana, De Septem Sacramentis Hannibala Rosselli, Confessio Catholicae Fidei Christiana Stanisława Hozjusza, De divinis apostolicis, atque
ecclesiasticis traditionibus Martina Pereza de Ayala, oraz z De Sacramento Eucharistiae Hrabana Maura, De missa, ewangelia et veritate corporis et
sanguinis Christi in Eucharistia Jana Fabra, De sacra altaris ministerio Innocentego III i z Ordinarius ceremoniarium Fratrum Praedicatorum.

Spowiednicy dominikańscy przygotowując się do udzielania Sakramentu Pokuty czytali podręczniki dla spowiedników i dzieła z teologii moralnej m. in.
Grzegorza I Wielkiego, Anioła de Clavasio, Andreasa de Escobar, Martinusa Azpilcuety, Thomasa Stapletona, św. Rajmunda z Penafort, Piotra z Soto,
Antoniego Pierozzi (Antoniego de Foligno) i Jana Gersona.

W klasztorach Braci Kaznodziejów pilnie studiowano także Biblię i Konkordancje. Do lektur dominikańskich należały
również pisma Ojców, Doktorów i Apologetów Kościoła: św. Augustyna z Hippony, św. Tomasza z Akwinu, św.
Grzegorza z Nazjanzu, św. Ambrożego, Laktancjusza, św. Cypriana, św. Izydora z Sewilli, Jana Chryzostoma
Złotoustego, św. Hieronima, św. Jana Damasceńskiego, św. Euzebiusza papieża, św. Grzegorza Wielkiego, św.
Atanazego, św. Bazylego Wielkiego z Cezarei, św. Cyryla Aleksandryjskiego.

Dominikanie w zaciszu swoich klasztorów uprawiali również ascezę i kontemplowali. W ćwiczeniach duchowych
pomocne były im w interesujących nas konwentach dzieła Dionizego Kartuza, Hendrika Herpa, Tomasza a Kempis,
Alain'a de la Roche (Alanusa de Rupe), Johannesa Wilda (Ferusa), Humberta de Romanis, Thomasa Stapletona, Diego
Estelli, Ludwika z Grenady.

Zakonnicy czytali także dzieła hagiograficzne: Wincentego z Kielczy Vita sancti Stanislai Cracoviensis episcopi (Vita
maior) lub Vita sancti Stanislai episcopi Cracoviensis (Vita minor), Jakuba de Voragine: Legenda aurea Sanctorum, sive
Lombardica historia, oraz Piotra Kanizjusza Notae de Sanctis, Piotra Skargi Żywoty Świętych, Antoniego Grodzickiego i
Seweryna Lubomlczyka życiorysy św. Jacka Odrowąża, Grzegorza z Tours Vita Patrum, Bartłomieja Pawła
Szotarewicza Byssus et Purpura Seu Vita et Martyrium D. Stanislai Episcopi Cracoviensis.

Canes Domini mieli strzec czystości wiary katolickiej. Papież Grzegorz IX uczynił ich inkwizytorami, którzy musieli być doskonałymi teologami aby mogli
stawić czoło innowiercom i heretykom. Studiowali zatem dzieła z teologii spekulatywnej i dogmatycznej oraz pisma polemiczne: przede wszystkim św.
Tomasza z Akwinu, Piotra Lombarda, Thomasa de Vio-Kajetana, Stanisława Hozjusza, Franciszka Kostera, Johanna Ecka, Walentego Poznańskiego
(Wróbla), Roberta Bellarmina, Wojciecha Nowopolskiego, Marcina Białobrzeskiego, Stanisława Orzechowskiego, Jakuba Wujka.

Wszystkie wymienione pozycje znajdowały się w bibliotekach omówionych tutaj konwentów. Bez nich nie mógł obyć się żaden dominkanin, któremu
potrzebne były do codziennego funkcjonowania w swoim zakonie.

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

80 rocznica urodzin Janusza Dunina-Horkawicza

Janusz Dunin-Horkawicz urodził się w Wilnie 26 czerwca 1931r. W 1945r w ramach akcji przesiedleńczej wraz z rodzicami przeprowadził się do Łodzi,
gdzie spędził całe dorosłe życie. W 1957r dwa lata po uzyskaniu magisterium w zakresie filologii polskiej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim został
zatrudniony w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego. Przez wiele lat pełnił funkcję kierownika Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów, w latach 1984-
1987 był dyrektorem BUŁ. Obok pracy w uniwersyteckiej Książnicy, od roku 1969 prowadził działalność dydaktyczną początkowo w Międzywydziałowym
Studium Bibliotekoznawstwa, a następnie w Zakładzie Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa (od 1981r. Katedra Bibliotekoznawstwa i Informacji
Naukowej). Zajęcia dydaktyczne prowadził najpierw w ramach prac zleconych, następnie na pełnym etacie. Były to w sumie 34 lata działalności nauczyciela
akademickiego na łódzkiej uczelni.

W tym czasie powstało wiele Jego dzieł naukowych, rozpraw, książek, artykułów, prac popularnonaukowych i felietonów. Publikował na łamach
ogólnopolskich czasopism bibliologicznych, bibliotekarskich, społecznych, kulturalnych i literackich. Jego artykuły ukazywały się w Bibliotekarzu, Rocznikach
Bibliotecznych, Nowych Książkach, Literaturze i Kulturze Popularnej oraz w periodykach łódzkich takich, jak Listy Bibliofilskie, Odgłosy, Tygiel Kultury, Folia
Librorum. Miał bardzo szerokie zainteresowania badawcze, związane były z historią książki, literaturą i wydawnictwami dla dzieci, bibliofilstwem,
kolekcjonerstwem, czytelnictwem, edytorstwem, księgarstwem oraz ekslibrisologią. Szczególne zasługi położył na polu literatury popularnej, którą nazywał
"jarmarczną". Ogromny zasób wiedzy o tym piśmiennictwie zawarł w swej książce Papierowy bandyta. Książka jarmarczna i brukowa w Polsce.

Profesor J.Dunin-Horkawicz należał do elitarnego grona współczesnych polskich bibliofilów piszących i publikujących. W 1958r. znalazł się w grupie
przyjaciół, którzy powołali Klub Miłośników Książki przy Stowarzyszeniu Bibliotekarzy Polskich. .W 1966r. był w gronie członków założycieli kolejnej
organizacji bibliofilskiej w Łodzi - Łódzkiego Towarzystwa Przyjaciół Książki. Był typem kolekcjonera, szperacza, bukinisty o wyjątkowym wyczuciu. "Miał
nosa" do wynajdywania rzeczy niezwykłych, rzadkich i absurdalnych, które stanowiły inspirację dla jego prac badawczych.

Był człowiekiem o bogatej osobowości, wielkiej erudycji, z poczuciem humoru.
Zmarł 27 lipca 2007r.

(LM)       

Ani on papierowy, ani bandyta
natomiast pomysłów ciągnie za sobą peleton:
w poniedziałek pisze rozprawę,
we wtorek felieton.
Napisał on ci teatralną sztukę,
a tego dzieła były takie realia,
że sam w niej występował jako... didaskalia. (...)
Bibliofilów jest on ci
z pewnością hetmanem,
szczególnie gdy o sobie mówiąc
kończy wykład dość późno
bo nad ranem.
A jeśli o jego hetmaństwie mowa
i podobno szlachetnym urodzeniu
to - o ile nie zawodzi mnie pamięć -
pieczętuje się starodawnym herbem
łabędź.

                 Jan Janiak Konterfekty bibliofilów

 

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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